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Népkonyha.
A karácsonyi közgyűlés jóakaró figyelmébe.

Kopogtat ajtainkon a tél, a harmadik 
háborús tél s ajtók kopogását mind gyakrab­
ban gémberedett ujjak idézik föl, amelyek 
az Isten nevében könyörögnek egy darab 
kenyérért. Más időkben se volt ez ritka, 
most még gyakoribb, csak azzal a különb­
séggel, hogy jólelkü kecskeméti ember por­
táját egy darab kenyér megtagadásával nem 
hagyta el senki, akit könyörgő esdeklésre 
szorított a nyomorúság.

Haj, de megváltoztak azóta az idők! 
A kenyerünk magunkra is szűkén van rá­
szabva s kenyerjegy ellenében fogyasztjuk 
apróra mérve; ha megesik a szivünk, in­
kább a ftsléderhez nytilunK s egy krajcár- 
kaval könnyitünk a lelkiismeretűnkön — az 
Isten nevében I

Hol aonak ma egy krajcárért egy da­
rab kenyeret?! Az idők jarása nemcsaK 
megnehezült, hanem meg is zordonult fö­
löttünk és nap nap után több a nyomorult: 
a munkaképtelen agg, a nyomorult asszony, 
a dolog nem birö gyermek, akik éhesen 
najljak le fejüket ejjelre es nem ludjáK, a 
nappal Iroz-e nekik valamit, amivel éhségü­
ké; csillapíthassak.

És ezzel szemben mily kiáltó ellen­
rét! - néhány száz vagy néhány ezer, 
akik e háborús konjunktúrán ezreket meg 
ezreket szereztek, megtízszereztek, megszáz- 
szorozrák esetleg vagyonukat!

A decemberi közgyűlésnek, úgy tud­
juk, egyik targya lesz az is, hogy a koro­
názás emiesnapjai valami módón megölő- 
uitst. Ahogy mi a polgármesterünket es a 
tanácsot ismerjük, egesz bizonyosra vesz- 
szük, hogy nem hiú paradézasia fognak 
pénzt aérni a közgyűléstől, hanem valami 
.leines, emberbaráti intézmény alapját igye 
K.zt .k megvetni, amely örök időkre hir­
desse, hogy mily öremnapnak tekintette 
Kecskemét varosa a koronázási, éppoly 
nemes Szívvel igyekezett az általános nyo 
mór egyik vagy másik egeio sebére gyó­
gyító enyhülttel hozni.

N.m ismerjük még az ez iianyu ter­
veket, ae akármilyenek legyenek is azok, 
egészen bizonyos, hogy nemesebbet . cm 
talaih t ak, mintha alapot teremtenek, hab r 
ideigieneset is, a pillanatnyi nyomor eny- 
iiitesert.

Ami; ezclőt nem hittünk voina, ma 
mai K.c. kc-meteii is óit tartunk, remelheiö 
cg c ,.k átmci vtilcg, hogy sok olyan nyo- 

murununk van, akinek a háborús inseg 
zo iKcztében nincs meg a betevő fiáotji.
t. kiöl gondoskodni n jobbmódu osztá- 
■jósnak a xötetissege.

Nem is olyan nagy dologról van szó: 
ciniu! adott népkonyha szó ne riasszon 

: sza - enkit. Úgy, amint a most mar áldá­
sosán működő nepirooa, alig számbavehi o 
- I eggel eppei a I gst geny :ob néposz- 
■ aiy sok ügy bajos dolgát ellátja: kicsi 
Költbegg-l ni is sok és nagy jótékonysá­
got tudnánk gyakorolni éppen azok közölt, 
akiket a háború teti nyomorultakká.

Mondja ki a közgyűlés, hogy nép 
konyhát áiht, a||Oi n índen eleiben minden 
jelentkezőnek ad egy tanyéi levest meg 
egy darab kenyeret. A városnak megvan a 
nozzavaloja, sőt a hozzávaló helyisége is. 
Ott van a regi kollégium epülete, az eiha 
gyott konviktus helyiséggel, az egészen 
alkalmas lesz a tömegfózésre s központi 
fekvésénél fogva a kiosztásra.

Szebb koronázási emléket, sőt többet 
mondunk, szebb karácsonyi ajándékot nem ■ 
hozhatna a közgyűlés a város szegényei- j 
nek, mintha alapot talál e gondolat meg­
valósítására. Egész bizonyosak vagyunk 
benne, hogy Kecskemét város megint meg 
fogja találni a szivét s meghallja annak 
dobogását.

Tovább dörögnek 
az ágyuk, tovább jajgatnak a sebesül­
tek, tovább hörögnek a haldoklók. A 
nehéz Végzet rohan tovább a maga 
sötét utján, egy pillanatra sem halkul 
a pokoli zengés, melynek hullámai söp- 
rik tovább a nagy küzdelmek útjait. A 
levegőben úszik egy fehér üzenet, mint 

| szelíd, fodros bárányfelhő az égen, hal 
kan felsír egy csendes sóhajtás, mint 
imádságos könyörgés az átkok pokoli 
zavarában. Üzenet ment a pokol tor­
kából a világ másik oldalára, melynek 
földjeit a gyülölség tépte el tőlünk, a 
harag, fekete indulatok szakították el 
a mi világunktól.

Üzenet ment a vihartól terhes le­
vegőn át és a fáradt világ szentséges 

i áhítattal, visszafojtott lélekzettel kiséri 
némán az üzenet útját. Egy fehér szó 
van utón, régen hallott, régen vágyott 
szó, a nyugtalan almok teste, elrejtett 
óhajtások lelke, egyetlen szó. drágább 
és szebb mindennél: a béke.

A folytonos szenvedések közben is 
legnehezebbek ezek az órák, amikor a 

, lelkünket szorítja a kétség, aggodalom, 
• es féltés: holnap, a rettentő vagy bol­

dogító holnapon mi lesz? . . .
És a szeretetünk, amely nehéz, át- 

üthetlen vértezettel fonta körül édes 
testvéreinket a harcok ezer veszedelmé 
ben, elég erős-e még, hogy védelmezze 
őket most, e válságos órákban, amikor 
talán végsőt lobban Astharót gyehen- 

I nas tüze? . . .
A vihar tovább tombol és kegyet- 

. lenül szakítja tovább a legszebb rózsá- 
i kát a megaratott, letarolt szomorú ma­

gyar kertben. Mennyi könnyünk hullt 
azokért, akiket a vég reménytelenségé­
ben a küzdelmek leglángolóbb tüze 

! perzselt ei és mennyivel nagyobb a 
fájdalmunk most, amikor a béke tava­
szának hi.jru ihasadásakor pusziit el az 
utolsót lobbanó vihar.

Régi, tartós vendégünk a Remény­
telenség, ősi társunk e nehéz vándor 
lásban a Megnyugvás. A fájdalom már 
nem sújthatja mélyebbre a világot, a 
szenvedés nem zúzhatja keményebben 
a sziveket. Várjuk a nagy megváltó 
szót, nyitva hajlékunk minden ajtaja, 
jöjjön vissza a botorul elkergetett bé­
kesség. A fegyver azonban még kezünk­
ben van, az ágyú tovább zug. Soha 
meg ilyen kálváriáján az érzéseknek 
nem hurcoltatott meg a gyönge em­
beri szív.

Közgyűlési elöértekezlet. Az I. 
és II. kerületi függetlenségi és 48-as pártok 
folyó hó 21. napján, csütörtökön délután 
5 órakor a feisőkerületi pártkörben közgyű­
lési előértckezletet tartanak, melyre a pártok 
th. bizottsági tagjait ezúton is meghívja az 
Elnökség.

Ezer orosz és oláh fogoly 
Az oroszok kudarcai.

Budapest, december 20
Keleti hadszíntér:

L i p ó t bajor herceg vezertábornagy 
hadseregharcvonala:

Az ellenség tüzérségi tevékenysége 
helyenként fokozódott.

József főherceg vezérezredes had­
seregharcvonala :

A Mesticanesci-szakaszon két erős 
tüzérségi előkészítés után megindult 
ellenséges gyalogsági támadás védőtü- 
zünkben összeomlott.

Mackensen vezertábornagy had­
csoportja :

Észak Oláhországban a helyzet 
általánosságban változatlan. — A két 
utóbbi nap alatt körülbelül ezer fog­
lyot szállítottunk be és sok járművet 
zsákmányoltunk.

Olasz és délkeleti hadszíntér:
Ni ics jelentős esemény.

' íőfer iltá'nornagy,
i i rérkéir fórokénak helyettes?

A Dobrudzsában szövetsé­
geseink Duna felé tartanak

Berlin, december 20 
Keleti hadszíntér.

Lipót bajor herceg vezet tábornagy 
• hadseregharcvonala:

A Naroc ■ tótól délre és a tarno- 
pol—zlocsovi vasútvonaltól délre a tü­
zérségi tevékenység időnként fokozódott 

József főherceg vezérezredes had­
seregharcvonala :

Gutin Tomnateken, az Erdős-Kár- 
) pátokban orosz járőröket, a valeputnai 
‘ országút mentén pedig egy orosz zászló- 
I alj támadásait vertük vissza.

M.ckensen vezértábornagy had­
csoportja :

Az utóbbi két nap részharcaiban 
több mint ezer oroszt és románt szál­
lítottunk be és sok jármüvet nagy- 

\ részt élelmiszerrel megrakva zsák- 
, mányoltunk.

Észak ■ Dobrudzsában az ellenség 
két kiépített álláson keresztül folytatta 
visszavonulását észak fele. Hadseregünk 
az alsó Duna felé nyomul előre.
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nek: dr. Garzó Béla, Gömöry Sándor, dr. 
Horváth Mihály, Kovács Sándor és Pacsu 
Mihály. Az 1917. évben még tagok marad­
nak : dr. Kiss Béla, dr. Mészáros Ferenc, 
dr. Ív. Szabó László, Szappanos Elek és 
Szappanos István.)

A számonkérőszéknek az 1917. évre 
leendő újraalakítása céljából a választás 

I megtartása iránt a főjegyzői hivatal jelen­
tése. (Tagok voltak a folyó évben: dr. Hor

I váth Mihály és Oömöry Sándor.)
A th. igazoló választmánynak az 1917. 

évre leendő újraalakítása céljából a válasz­
tás megtartása iránt ugyanaz. (E bizottság 
a folyó évre a következőleg alakíttatott 
meg, kinevezett elnök: Györffy Balázs, ki­
nevezett tagok: Kovács Sándor, Katona 
Józ.-ef és Oömöry Sándor, választott tagok : 
dr. Iványosi Szabó László, dr. Garzó Béla, 
Pacsu Mihály, id. Szappanos Elek és Fa­
ragó Béla.

A th. bíráló választmánynak 1917., 
1918. és 1919. évekre leendő újraalakítása 
végett a választás megtartása iránt ugyanaz. 
Ezen választmánynak az 1915—1916. évek 

I ben tagjai voltak: Diószeghy József, dr. 
Horváth Mihály, dr. Kiss Béla, dr. Mészá­
ros Ferenc és Papp Sándor.

Választás: A nyugdíjazás folytán meg­
üresedett javadalmi pénztárosi állásra pá­
lyáznak: Ifj. Tormássy Ferenc havidíjas Ír­
nok, Király Károiyjavadalmi segédkönyvelő.

A rézháztartási tárgyak 
dijának kifizetése.

A város fémátvétcli bizottsága által 
1916. év augusztus és szeptember havában 
átvett rézháztartási tárgyakért járó térítési 
dijak a rkapitányság letétpénztáránál (vá­
rosi székház 26. ajtó) az alább kitett napo­
kon és sorrendben a délutáni hivatalos órák 
alatt felvehetők.

A letétpénztár 1917. év január hó 2-án 
az 1- 100, 3-án a 101—200, 4-én a 201 — 
300, 5 én a 301 400, 8-án a 401- 500 , 
9 én az 501—600, 10-én a 601 -700, 11 én 
a 701 800, 12-én a 801-900, 13 án a 
901-1000 , 15 én az 1001—1100, 16 án az 
1101 1200, 17-én az 1201—1300, 18-án 
az 1301 1400, 19-én az 1401 —1500, 20-án 
az 1501 1600 ik számú elismervényekre 
fog fizetni.

A fizetés közvetlenül a fél kezéhez tör­
ténik, megbizottaknak a pénztár nem fizet­
het. Mindenki tartsa be a sorrendet és a 
fémátvételi bizottság által kiállított elismer- 
vényét hozza magával, mivel csak annak 
felmutatása és átadása után fog a pénztár 
fizetni.

Macedóniai harcvonal:
A Struma mentén járőrvállalkozá­

sok voltak, amelyek a bolgár és ozmán 
csapatok sikerével végződtek.

Nyugati hadszíntér:
Rupprecht bajor trónörökös vezér 

tábornagy harcvonala:
A Somme mindkét partján az ágyu- 

és aknavetőtüz átmenetileg élénkebb lett. 
Reimstól északnyugatra és északra 
visszaüztünk francia osztagokat, ame­
lyek erős tüzérségi előkészítés után ár­
kaink ellen előrenyomultak.

A német trónörökös harcvonala:
A Maas keleti partján a tüzérségi 

harc délután fokozódott. A franciák 
megtámadták a Fosses-erdőt. Az állá­
saink előtt fekvő Chambrette • major 
közelharc után kezükön maradt A 
támadási arcvonal minden más helyén 
visszavertük őket.

Ludendorff,
első főszállásmester. !

Lloyd George a békejavaslatról. 
Elégtétel nélkül nincs béke.

Lloyd George ezt mondta az an­
gol parlamentben :

Válaszunkat a német javaslatokra 
szövetségeseinkkel való teljes egyértel­
műséggel fogjuk megadni. Mindenki, ; 
aki a háborút könnyelműen meg akarja ; 
hosszabbítani, ezért a bűnéért magára 
hárítaná a felelősséget, de mindenki, 
aki a harcot föladná, anélkül, hogy a 
célt elértük volna, személyesen volna 
felelős ezért a bűnért A német biro­
dalmi kancellár javaslatainak elfogadása 
azt jelentené, hogy fejünket hurokba 
tennők. Elégtétel (szószerint reparation) 
nélkül a béke lehetetlen.

Mit tárgyal a város?
A város törvényhatósági bizottsága | 

folyó évi december hó 23-ik napján, szom- | 
baton délelőtt 9 órakor és folytatólag a ' 
városháza közgyűlési termében rendes havi 
közgyűlést tart, melyen a következő ügyek 
tárgyaltatnak

Polgármesteri jelentés a közigazgatás 
folyó évi november havi állapotáról.

A király és királyné Őfelségéiknek 
koronázási ünnepélyén a város közönségé 
nek részvétele tárgyában a városi tanács 
javaslata.

A választott bizottsági tagok sorában 
megüresedett helyek betöltése végett pót­
választás tartása iránt az igazoló választ 
mány jelentése.

A mozgóképház részére adott villám 
áram kedvezmény értékének ujabbi megál­
lapítása tárgyában tanácsi javaslat

A mozgóképház jövedelméből a vá­
rosi pénztárt illető részesedés felének elen­
gedése iránt Fenyő Sándor kérelme és ta­
nácsi javaslat.

A városi kórház 1917. évi költségelő­
irányzata

A villanytelep üzemvitelével kapcso­
latos intézkedések, valamint az uj fogyasz­
tók áramfogyasztási dijának pausális alapon 
való megállapítása tárgyában tanácsi ja 
vaslat.

A közlekedési akadályok elhárítása 
céljából az érdekeltség megállapítása végett 
bizottság kiküldése iránt tanácsi javaslat.

Havas józsefné zeneiskolai tanárnő 
részére újabb 3 havi szabadság engedé 
lyezése tárgyában a városi fanács javaslata.

Héjjas Sándor fogalmazó részére 3 
havi szabadság engedélyezése tárgyában 
ugyanaz.

A közigazgatási bizottságból a f. év 
végével kilépő 5 tag helyének az 1917. és . 
1918. évekre leendő betöltése céljából a | 
választás megtartása iránt ugyanaz (kilép !

„A Pásthy Károly alapítvány/*
Az állami polgári és elemi leányiskola 

tantestülete köszönettel nyugtázza a »Pásthy 
Károly alapítványra befolyt következő ado­
mányokat :

(Folytatás.)
33. számú gyűjtő ivén. Gyűjtő: Türr 

Istvánka. Türr Istvánka és Valér 5, Falta 
Irén 5, Kabók Mariska 3, Burdács Rózsa 5, 
Váry Etelka 3, Csikai Ilona 3, Oömöry 
Erzsi 3, Betider Erzsi 3, Mócza Klára 1, 
Winkler Böske és Margit 3, Boncz Józsa 3, 
Vágó Ilona 3. Mezei Irén 1, Oüttinger Ró­
zsika 3 kor. Összesen 44 korona.

34. számú gyűjtő iveit. Gyűjtő: Dem- 
csák Ilona. Szőke Rózsi 5, Lukács Etelka 5, 
Bencsik Margit 5, Biró Mariska 2, Papp 
Böske 2, Zsigmond Irma 5, Mészáros Ilona 
1, Molnár Vilma 4, Szánd Mária 2, Fried- 
rich Ilona 2, Tajthy Mátia 4, Hajós Lídia 5,

. Demcsák Nővérek 5, Oömöry Esztike 3 kor. 
i Összesen: 50 korona.

35. számú gyűjtő-iven. Gyűjtő : Csorna 
Eszter. Dezső Margit 1, Bárkán Leopol- 
dina 2, Pintér Margit 8, Györffy Ilona 3, 
Schimmerl Anna 2, Igó Krisztina 2, Danics 
Mária 2, Berkovics Aranka 3, Dezső Gi­
zella 1, Dobos Olga 3, Sándor Mariska 1, 
Bieuer Ilonka 3, Csorna Eszter és Mária 5, 
Mészáros Böske 1, M. Szabó Margit 2, Dé- 
kány Erzsi 2 kor. Összesen 36 korona.

36. számú gyűjtő íven. Gyűjtő : Kiss 
Ilona. Kiss J. 10, M. Gyuláné 10, Kiss 10 
kor. Összesen : 30 korona

37. számú gyűjtő-iven. Gyűjtő: Gye- 
nes Erzsiké. Orgoványi Ilonka 2, Óyenes 
Erzsi és mamája 200, Lukács Czirczike 4 
kor. Összesen : 206 korona.

38. számú gyűjtő ivén. Gyűjtő: Fű- 
vessy Rózsa. Farkas Kálmánná 10, Mészá­
ros Flóra 10, Bérei Ilona 5, Kerekes Jó 
zsefné 5, Grőber Györgyné 5, Szellner 
Rózsi 5, Farkas Irén 4, Mészáros Margit 
10, Kerekes Irénke 5, Füvessy Imréné 5, 
Bajtay Erzsi és Gizella 5, Wachsmann Jo­
lán 3 kor. Összesen 72 korona.

39. számú gyűjtő íven. Gyűjtő : Biró 
Erzsi. Bán János 2, Weisz Frida 2, Biró 
Erzsi 1, Sz. Tóth Mária 1, Bóhis Jolán 2 
kor. Vadász Jenő 50, Weisz Róza 40, 
Scherbe Markusz 50, Singer Károly 50, Kal­
már János 40 fill. Összesen 10 korona 
30 fillér.

40. számú gyűjtő ivén. Gyűjtő: Király 
Ilona. Dr. Ounda Antalné 20, dr. Borbola 
Jenöné 5, Király llus 5, Rapcsányi Andrea 
5, Csorba Gáspárné 5, Bartha Margit 10. 
Schira Mária 5, Végh Dezsőné 5 korona. 
Összesen 60 korona.

41. számú gyűjtő ivén. Gyűjtő: Nyi- 
rády Ica. Ifj. Szappanos Elekné 10, Réthev 
Gyuláné 6, ifj. Szappanos Istvánná 10, Nyi- 
rády Ica 5, özv. Nagy Sándorné 10, Szap­
panos Rózsa 10 kor. Összesen 51 korona.

42. számú gyűjtő ivén. Gyűjtő: Dé- 
kány Ducó. Almásy Zsazsa lO. Sántha Ilona 
3, Fekete Sománé 5, Teszáry Ágnes 2, Falta 
Gizella 5, Dékány Ducó 10, Szappanos 
Gizi 5, Reinitz Erzsi 2, Fuhrmann Jakab 5, 
Ballus Maria 3, Stoy Antalne 2, Szappanos 
Flóra 5, Dékány Juló 10 korona. Összesen 
67 korona.

43. sz. gyüjtő-iv üresen jött vissza.
44. számú gyűjtő-iven. Gyűjt’: Boódor 

Rózsi. Tóth Mária 10, dr. Kiss Béláné 10, 
ifj. Mészáros Józsefné 10, Gergely Izsóné 
10, Boódor Margit 10, dr. Hévizy Józsefné 
15, Horváth Elekné 4, dr. Muraközv Sán 
dorné 5, Sebők Jutta 2, Jankovits Pálné 5, 
Benkő Istvánná 6, özv. Tóth Petemé 10, 
Tóth Ibolya 2, dr. Révész Lászlóné 5. Ádám 
Józsefné 10, Tormási Ida 10, Jankovits Nő 
vérek 5, Karácsonyi Juliska 5, dr Bencsik 
Gézáné 5, Szeless Jánosné 10, Csősz Er­
zsiké 10, özv. Szabó Albertné 5, Sziládi 
Vendelné 5, Szemer? Vilmosné 5, Han- 
kovszy Lászlóné 5, Rektórisz Gyuláné 5, 
Csabai Manci 2, Fekete Ida 2, Kiss Olga 
2 kor Összesen 190 korona.

45. számú gyűjtő ivén. Gyűjtő: Kő- 
nigsberg Juliska. Fridenlhál Nelike 2, Klein 
Nővérek 3, Berger Nővérek 2, Kőnigsberg 
Juliska 2 Kor. Összesen 9 korona.

46. számú gyűjtő ivén. Gyűjtő : Fodor 
Manci Fodor Baba 5, Fodor Manci 5, dr. 
Donáthné 2, Göndör Árpádné 3, Somló 
Béláné 3, Fleiscnman Samuué 3, Vaiga Bo- 
riska 5, Tárnok Mici és Ili 2, Bunszlauné
3. Goitein Miksáné 2. Schimmert Anna 3, 
Neu Evika 5, Oyengö Margit 5, Stein La- 
josné 2'50, Stein Maca 2 50 kor. Összesen 
51 korona

A 47. gyüjtő-iv üresen ért vissza.
48. számú gyűjtő-iven. Gyűjtő: Aszódi 

Ilona. Aszódi Ilona 2, Aszódi Rózsa 2, 
Aszódi S.-né 1, Barta Ilonka és Manci 5, 
Aszódi Józsefné 2 kor. Összesen 12 korona.

49. számú gyűjtőiven. Gyűjtő: Fa 
ragó Béláné. Fejes Margit 5, Egeli Gizella 
5, Bocz Juliska 5, özv Raich Raumundné 
2, Kruspier Mariska 2, Marton Sándorné 
5, Voelkcr Piroska 4, Faragó Lili 10, dr. 
Oarzó Béláné 5, Tóth Lajosné 5, Papp Sa­
rolta 10, Farkas Margit 2, Sárkány Ilonka 
és Erzsi 10, Feje.-. Ilonka 5, Faragó Lászlóné 
5, Sípos Irén 10, Csabay Erzsi 10, Csabay 
Margit 10 kor. Összesen 110 korona.

A 79 és 50. számú gyűjtő iv-r. Pol­
gári iskola III. B) osztályú növendékei 69 
korona 50 fillér.

(Folyt, köv.)

Adakozzunk a Katona-Otthonnak!



291. szám.
KECSKEMÉTI LAPOK 3. oldal.

W_.., NAPI HÍREK.,,*,,,
Szerkesztőség és kiadóhivatal I. k., Arany János-uka 8.

Naptár: 1916. év, december hó 21., csülörtök 
Rom. kath.: Tamás ap. - Protestáns: Tamás. 

_ Oorogcrosr: 1916. év, december hó 8., Patán 
— Izraelita : 5677. év, Kiszlev 26. — Napkelte 7 óra 
47 pe,Ü ~ Napnyugta 4 óra 09 perc - Naphossza 
S óra 22 perc. Holdkelte 3 óra 53 perc éjjel 

Holdnyugta 1 óra 04 perc, délután. Ujhold 
24-én, 9 óra 32 perc, este.

Időjárás: A központ; meteorologiai intézel 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő in 
.árható: Fagypont körüli hőmérséklet, helyenként 
csapadék, változékony.

Pénzbőség.
A kivételes időkkel együtt jár az a kü­

lönös ellentét, hogy mig az ország lakos­
ságának egy része mindenféle nyomasztó 
anyagi bajokkal, nélkülözésekkel, soha nem 
hallott drágasággal küzködik, viaskodik : 
addig a másik rész bővében úszik minden 
jónak, semmi sem drága neki, mindent 
összevásárolna, mert majd felveti a pénz, 
de nem tudja gyümölcsözően mibe fektetni, 
hát régi és különben jó szokás szerint, be­
rakta a takarékpénztárba, vagy pedig: ami 
már helytelen és káros pénzügyi gazdái 
kodás odahaza kuporgatja a ládafiában. 
Százával akad ma olyan ember is, aki a 
háború előtt végképen a nincstelen, sőt el­
adósodott társadalmi réteghez tartozott s 
ma türettel a bankó a bugyellárisában s n 
mellényzsebéből kifizethetné egy-egy tanyás 
birtok árát, de föld sincs, jószág sincs meg­
vételre való. így hát marad mentsvárnak 
megint csak a régi jo takarék. De akik, he­
lyesen erre gondolnak is, azok se járnak 
valami jól a pénzükkel, mert a pénzintéze­
tek sorra leszállítják a hetetek kamatlábát s 
ma már még bécsi bankok sem adnak több 
kamatot három és fél százaléknál, a vidéki 
apróbb pénzintézetek pedig ennél is jóval 
kevesebbet Mert a betétek mindenütt ren­
geteg arányokban felhalmozódtak. Nemrég 
olvastuk például egyik debreceni pénzinté­
zet híradását arról, hegy abban a háború 
előtt nyolc millió volt a betétek értéke, ma 
százhatvan millió s váltóadósság meg ma 
alig van, mert az adósok visszafizettek, sőt 
még a jelzálog adósságok is leapadtak.

így lehat teljesen megokolt a pénzinté­
zetek részéről, hogy a kamatlábat leszállí­
tották és valószínűen ezentúl még jobban 
leszállítják.

Pénzes emberekre nézve tehát ez az 
érdekes tünet a leghangosabb érv a mel­
lett, hogy tessék hadikölcsönt jegyezni! A 
hadikölcsönkötvény éppen olyan biztos, 
mint a betét, viszont három százalékkal 
több hozadékot biztosit. Hiszen éppen ezért, 
maguk a takarékpénztárak is hadikölcsönbe 
fektetik feleslegeiket.

Akinek nincsenek is milliói, hátiéin 
csak százai vannak, vagy csak egy ötven 
koronás heverő pénze van : az is legoko­
sabban cselekszik, ha hadikölcsönbe fekteti. 
Mert hat százalékos kamat mégis csak több 
jövedelem, mint négy, vagy esetleg még 
annál is kevesebb.

Pénztárvizsgálat. A város házi­
pénztárában egy bizottság Dékány László 
h. polgármester vezetése mellett váratlan 
pénztárvizsgálatot tartott. A vizsgálat alkal­
mával mindent a legnagyobb rendbe találtak.

Fekete pecsét a hivatalos Írá­
sokon. A magyar közigazgatási hatóságok 
a háborús helyzet okozta nehézségek miatt 
nem adhatnak gyászuknak ilyen esetekben 
szokásos kifejezést. Épen azért a belügy­
miniszter utasította a várost, hogy a gyász 
teljes ideje alatt, vagyis 1917 május 29 ig 
hivatalos iratain fekete pecsétet használjon.

Vajda Mihály divatáruházában 
megkezdődött a nagy karácsonyi 
occássió. Az összes raktáron levő boa 
és muff garnitúrákat eredeti gyári 
árban bocsájtom a t. vevőközönség 
rendelkezésére. A prém valódiságáért 
jótállók. Ruha és kabát díszeknek 
alkalmas prém - csikókban nagyválaszték.

Az 1892 98. évi születésűek 
bemutató szemléje. Ma reggelre uj pia- 
kát jelent meg. Azokat hívja a sor alá, akik 
1892 január 1. és 1898. december 31-ke 
között születtek, továbbá azokat, akik 1865 

1898 között születtek és eddig bármilyen 
okból az elrendelt népfölkelési bemutató, 
utóbemutató, vagy pótszemlén nem jelen­
tek meg. A régebbi rendelkezésektől elté­
rően a vasutaknál, postánál, távírdánál, ha­
józási vállalatoknál, szénbányákban, határ 
rendőrségnél alkalmazottak, lelkészek, papi- 
jellegü tanárok, nyilvánvalóan alkalmatlanok, 
eskórosok, katonai vagy honvédfelülvizsgá-

I latról elbocsátott összes egyének, volt fisz- 
■ tek, orvosok — ha az utóbbiaknak nincs 
I már hadrendi beosztásuk — szintén köte- 
I lesek az igazolvány! lapot kitölteni, ameny 
' nyiben 1802 1898 között születtek. Egy- 
I szóval mindennemű népfelkelésre alkalma­

sak és a katonai rokkantak, ha nincsenek 
rokkantházi nyugdíjas elhelyezésben.

Az ekként összeírt népfölkelésre köte­
lezettek 1917. évi január 8-tól január 20-ig 
kötelesek a pótszemlén jelentkezni, ahol ' 
alkalmasságukhoz képest osztályozni fog- I 
jak őket. A szemlére való idézés behivási I 
parancscsal történik. Aki 1917 január 15 ig 
nem kap behivási lapot az valamely szemle­
napon behivási parancs nélkül köteles je­
lentkezni. E rendelkezés alól kivétetnek azok, 
akik a hadsereg, honvédség, csendőrség 
kötelékéből 1916 november 30 ika után 
bocsáttattak el. Nem kell megjelenni azok 
nak sem, akik már valamely előző szemlén 
alkalmasnak találtattak és a népfölkelési 
tényleges szolgálat alól már eddik névsze- 
rint fel voltak mentve.

Mindez az intézkedés az 1892 1898 
között levő évfolyamokra vonatkozik.

— Emlékeztető. A Kecskeméti Had 
segélyző Bizottság javára a Városi Mozgó- 

i képhazban rendezendő előadás ma, csü- 
I törtök este fél kilenc órakor kezdődik. 
, Helyárak rendesek. Jegyek ma délig Egry 
I P. Fülöp cukorka üzletében, este pedig a 

pénziárnál kaphatók.
A katonák karácsonyi meg­

ajándékozására a taifái iskola tanulói 6 
koronát gyűjtöttek, amit tanítónőjük, Nem­
esik Zsigmondné 10 koronára kiegészítve 
lapunk utján juttattak a polgármesteri híva- 

i tálhoz.
— Félévzárás a jogakadémián, 

i Ma délelőtt volt a jogakadémián a félév- 
’ zárás. Az indexeket a tanári kari ülés után 

bezárták. A jövő félév február 1 én kez­
dődik.

Ingyen ebéd a koronázás nap- 
ján. A magyar városok országos kongresz 
szusa gróf Appony Albertné eszméjét ma­
gáévá téve, felszólította Kecskemét városát, 
hogy csatlakozzék a mozgalomhoz, mely 
szerint a szegény nép részére a koronázás 
napján ingyen ebédet osztassanak ki.

Karácsonyi üdvözlet a front­
ról. Az oláh havasok közül lapunk utján 
küldik karácsonyi jókivánataikat a kecske­
méti jó népeknek és hozzátartozóiknak: 
Kardos László, Fazekas István, Csillag Ber­
talan, Tormási László, Bárdi Pál és meg 
sok kecskeméti tiuk«.

A Gyermekvédő Egyesület el­
nöksége hálás köszönetét mond a Kath. 
Leányklub elnökségének azon nemeslelkü 
adományért, mellyel a Kada Gyermek Ott­
hon céljaira áldozott, midőn a babavásár 
megnyitása alkalmával, 100 koronát jutta­
tott a nemes intézmény támogatására. A 
követésre méltó példa magában rejti a leg­
nagyobb dicséretet!

* Az elnémult harangok. Ma játszi 
a mozi utoljára Az elnémult harangokat, 
mely olyan tetszést aratott a két előző na­
pon, hogy voltak olyanok, akik azt mond­
ták, hogy az eddig legjobban sikerült ma­
gyar film -Az elnémult harangok-.

A Kecskeméti

Központi Takarékpénztár 
mint hivatalos aláírási hely jegyzéseket elfogad az 

V-ik Hadi kölcsönre 
f. évi november 23-tól december 22-ig 
naponta délelőtt 8 12-ig, délután )-5 ig.

Vajda Mihály divatáruházában 
egy jó családból való fiú vagy leány 
ta n u 1 ó ul felvétetik.

A Kada Gyermek-Otthon veze­
tősége hálás köszönettel nyugtázza a kara 
csonyra beérkezett adományokat: Kath. 
Leányklub 5 kg. kenyér, Szabó Antal fake 
. skedö 1 mm. koksz, Gyöiffy Balázsné 10 
kg. bab, 10 fej káposzta, özv. Tóth Istvánná 
4 és fél kg. bab. Littauer Mónié 34 játék, 
3 nagy hintaló.

Az Izraelita Jótékony Nöegy- 
let elnöksége hálás köszönettel nyugtázza 
Pintér Berr.átné 15 korona adományát.

Szerdán

Az elnémult harangok 
Rákosi Viktor, minden intelligens 
magyar ember által ismert regénye 
után készült négy felvonásos 
drámája lesz bemutatva a 

mozgóképházban. 
BALOGH BÉLA színművész proló­

got mond. A kisérő zenét a 
budapesti film börze zenekara 
szolgáltatja. Rendes helyárak. 

Főszereplő: PAULAI ERZSI.
— A babavásár. Az Izr. Jótékony 

Nőegylet a ma megnyílt babavásárja iránt 
tanúsított érdeklődést azzal akarja meghá­
lálni, hogy a vásárt vasárnap délelőtt 11 
óráig nyitva tartja, amikor a kimaradandó 
tárgyak elárvereztelek. Addig naponta d.
c. 9 12 ig, d. u. 2 6 ig megtekinthető.

Uj zárórarendelet. Jelentettük, 
hogy a kormány uj zárórarendeletet tervez 
és valószínű, hogy az éjjeli zárórákat leg­
közelebb 11 órában állapítják meg. Hír sze­
rint vidéken tényleg 11 órakor lesz a zár­
óra, mig Budapesten éjfélkor kel I a vendég­
lőket, kávéházakat és mulatókat bezárni. 
Előr.láthatólag január elsejétől krzdve lép 
életbe ez az uj rendelet, amellyel kapcso­
latosan elrendelik az üzletek este hét órai 
záróráját és a kirakatok világításának meg 
szorítását !s.

Akinek eset nyő és napernyője 
van javítani való, az küldje el 
K oh n Gáborhoz Beriicky-áiu 2.

SZÍNHÁZ.
Derék Fridolin cimü. b rhózat 

nak nevezett színpadi féremüben excellált 
tegnap Hornyik Jancsika, mintegy harmad­
ház előtt. A kedvelt primadonna eleven 
temperamentuma, graciozus tánca nagyobb 
publikumot érdemeit volna. A megjelentek 
kellemesen mulattak a darab fonákságain s 
sokat tapsoltak a vendégmüvésznőnek, akin 
kívül Szalóky és Róna gondoskodtak derű­
ről. Jobban megválasztott darabok azonban 
nem ártanának sem a vendégszereplések 
nívójának, sem a társulat financiális érdé 
mének. Fog azért Hornyik Jancsi játszani 
még . sufolt házak előtt is!

Anyakönyvi kivonat.
1910. december 20.

Születések: Botos József ref., Pleskó 
László :k.. Varga Rózsa rk., B Kiss Juliánná 
rk., Bognár János rk., Gvörfi Balázs ref, 
Koch Mária rk.. Antal Rozália rk.

Halálozások: Pancsics Antal rk 4 
hónapos, Orbán Margit rk 7 hónapos, Bed- 
nárik Antalné- rk. 53 éves, Horváth Sán­
dorné P. Kovács Juliánná ref. 56 éves, Lesi 
László rk. 2 éves, Ubornyák Antal rk. 23 
hónapos, Pataki Gizella gör. kath. 3 hónapos.



4. oldal.  .....

Újévi ajándékul 
legalkalmasabb egy 

heti koronás takarékbetéti-könyv, 
amit már most lehet váltani a 
Néptakar ékpénz tárnái, 
a Beretvás-szállodával szemben,földszint. 
Hivatalos idő hétköznapokon délelőtt 8 12 óráig.

Kedvezmények:
1. Beiratást nem kell fizetni.
2. Kölcsönt lehet rá kapni.
3. Pénzmegtakarításra ösztönöz.
4. A megtakarított pénz körülbelül 

8%-ot jövedelmez.

NéptakarékpéiiztárR-társ.
Beretvás-szállodával szemben, földszint |

Eladó szőlő. ~*** 
Külső Mária-hegyben, Kókai Sándor i 
szomszédságában levő 3 hold jókar­
ban levő gyümölcsös szőlő vete­
ményes földdel, szép nyaralóval, jó I 
ivóvizü kuttal ellátva, eladó; értekezni 
lehet Katona Mihály tulajdonossal. , 

Talfája 248. szám alatt.

Talfójában,£^SnyOyuörrtí: 
szédságában fekvő 21 bőid terjedelmű ' 
szőlő és szántóföld eladó. Dr. 
Kecskeméti Lajos ügyved. 14476

Két szódavizkihordó kocsis, 
egyik azonnal, a másik január 
l ére felvétetik a Szikvizgyár l 
Részvénytársaságnál, ahol egy jó 
erős igásló megvételre kerestetik.

Kiadó üzlethelyiség 
Dobó István-utca I. szám alatt, 
a Vásári-utca sarkán levő 

RESCH-hazban. 14517 i

Elsőrendű rézgáiic, nyersperocid 
35"o,timsó iránt érdeklődök forduljanak 
Lantos és Társa céghez, 
Kecskemét Rákóczi ul 5. sz. 11. e. 3. ? . 
Gazdasági egyesület hazában, telefon: 175

Kiszolgáló kisasszony 
azonnal felvétetik, ki a füstir 
szakmában kellő gyakorlattal bír, 
Róna Elemér üzletében

(Ez öli Sitin Lajos.)

Kézbes tő-pénzbeszet ő 
érti vagy nő felvétetik 

Csongrádi utca 20. szám aiatt. 14550

ÜMír Ildii tej gyertyám 
megél kezet .Kicsit 1 ni t- na 
tusiját Rr kócz’ • úti n. tykerc-kc- v 
cinben megkezdtem. Tisza lelte':

Kertész Oezső.
Egy jókarban tevő

I, 
műi is szőrrr z eladó. Ugyanott 
gy iró-asztal is eladó. Mc

netö László Károly utca 4. sz. a ti. ,53

Eladó hazak és szőlő 5,1
VII. kér., Batthyány-utca 40. (légi 8. 

tized i<x».) I. ken, Klsfaludi-utca 
15. (régi I. tized, 145.) s^árnu, 2 2 telkü, 
nagy udv.jii, gazdálkodónak kiválóan ikal- 
ni;.-, ház, tovább., a. Úri-hegyben 2 hold 
900 négyszögöl szőlő eladó. Értekezni 
I -tiet Ba'thyány-utca 40. sz. (Halasi utca 1 Q0.>

_____ KECSKÉM£TI LAPOK ______  

Karácsony-fa| 
kapható Szabó virágcsarnokában

Nagykőrösi-utca.

Haszonbérbe kiadó. 556 
Dr. Horváth Mihály-féle 217 kát. 
hold elsőrendű városföldi fekete föld­
birtok 60 hold buzavetéssel és 60 
hold tavaszi alá való szántással. Éiő j 
es holt felszerelés bérlő által átveendő. ; 
Értekezni iehet dr. Markó Imre 
ügyvéddel, Rákóczi ut 2. szám alatt. 

Bejáró gazdasszony kisegítőnek felvétetik 
Uriháznál elismerő, jó bánásmódban ré­
szesülne kifogást lan gazdasszony. Hadi 
asszon; ok! tekintélyük ilt nincs kockára 
téve „Tanácsadó-, Segítő- és Védő- 
ircda.“ Vásári-nagy utca 105. sz. alatt. 14555

Bélyeggyüjtemény
eladó. Cini a kiadóhivatalban.

Jobb házból való 

árva zsidó leány 
ajánlkozik pénztárhoz. Gyakorlattal, 
jó írással bír. Cím: Keilner cipőüziet, 
G.-vpar András-utca 1. szám, Fütüo int i>:tt. 

Hentes es mészáros üzlet megnyitás
Tisztelettel tudatjuk a nagyérdemű 

közönséggel, hogy a Lutheránus bér­
palotában, az udvari részen, a tej­
csarnok mellett, folyó hó 16-átói 

ti] hcntesés mészáros üzletet nyitunk, 
; hol a nap bármely szakaban szép es j 
uiss sertéshúst é zsírt, marhahúst 
és mindenféle fölvágottat, lehetőleg 
a legolcsóbb álakon adunk. 
Kérjük a nagyérdemű közönség é-- a 
régi jóismerőseink szives pártfogását.

Vagyunk kivaló tisztelettel: 

Martinkov'ts Jánosnées Böröczky Ferenc 
hetvt sck.

HÉJJAS MIHÁLY 
helvécia-teiepi faiskolájából elsőrendű ki- 
v: :ó minőségű, erős növésű gy üinolcs- 
fák kaphatók és pedig: közönséges

• arackfa darabja 50 fiiiér, rózsa 
ourack 80 fillér, alma és körtefa 
1 korona • hit H éj jas
Mihály f i ccr övt . i.„’i igaz, i . al, 
D:.mjrn ch-iuca 3. szán Jatt. nzn 

Szövet- és r eiy< m-
maradékok, 'il.itrint . !egdiv;< : ! 
kész blúzok, csipkék és egyéb < 

■.1 k .igjutányoscbb r-rban kaphat.

bpitzernt Mezei llónk?n*
Sin cnyi-v 3.sz.al:tt. Úgy. nőtt egy jók. rban ic 
-átorkaró kecske! bakkal kaphat

CSÍKAY s. ácsmester
Luthcr-udvai bán.

Ajánlja dúsan berendezett ké

sző rm eá r 11-raktárát,
melynek valódiságáért a cég feie!
V a s k a í y h a, koKszfütésre 
is alkalmas, eladó Bodogh Ferenc 
gyógyszerésznél, Csongrádi-n. utca 1.

— ____ - -- _ 291, szám.

Értesítem az őrletőkef, hogy kölest 
és mindenféle gabonát elfoga­
dok őrlésre, valamint árpát kásá 
riak elkészíttetem. Tisztelettel
NEMCSIK GYULA 
gőz malom tulajdonos, Nagykörös. 

Hungária Gép- és Vasszerkezeti Műhely
V., Vörösniarty-utca 5. szám 

ajánlja gyáriasan berendezett műhelyét. 
Központi és meidinger kályhák javítása!

I Készít jutányosán mindennemű lakatos- munkákat 
j sirii csokat. takaréktüzhelyeket, kút- 
! javításokat ■ mindennemű mezőgazda­

sági gépek javítását; Vetőgépek,
I kukorica-morzsölök, répavágók, 

szecskavágók, szelelő-rosták, konko- 
lyozók és mindennemű szőlőszeti 

gépek javítását.
Ugyanott egy tanonc felvétetik.

Nem drágább ’
az általánosan kedveit égvényes kénes 

ni természetes 
, I savanyú víz, 
I mely az emésztési zavarok, lep, máj, 
I hólyag esaranyeres bajok kiváló 
I gyógyszere Friss töltésben kapható: I 
K Nyirády László raktárában, g 
mMIMfTTTI MTI

Legjobb légnyomást! mosógép 
az A E ROWASH 
éi idő alatt, fél kdLéggel dolgozik. 

Soha -;em rozsdásodik, ára 24 korona. 
Budapest, VII., Erzsébet-körut jó. 

Cipészüzlet-áthelyezés. 
Tisztelettel tudatom a nagyérdemű közönséggel, hogy 

cí pész-üzi etemet 
a Csongrádi-utca 7. szám alól 

Xlapka-utca 29 szám alá 
(az. udvarban tevő I. szánni ajtó) 
hciyeztciu át, ahol készítek női- és 
férfi-cipőket, a legegyszerűbbtől - leg­
finomabb kivitelig. Javításokat elfő 
gadok. Kérem a nagyérdemű közönség 
Jves paitfo- ását, vagyok kiváló tisztelettel: 

Bobkok János, cipész.
M-j erfi Zoltán szappangyái . 

szappanfőzéshez való

m nr ó-szód a 
újra kapható.

K cs< Gábor készlábbeli 
raktárán kapii iló mindenfele kivitelű 
kész férfi és női kbbel’k. 

tekinthetők Csongrádi u:ca 
5. zam i Ili kirakatban. M4, 
Rokkant szűcs ,,;nu: k

ii . s.iv pattogásai. Mindenféle 
szücsniunkát, subajavitást 
olcsón váltál, Kurucz-körut 15. szám 
alatt. a szolnoki kapu mellett 14I8<>

N,ri,J IIMapHarió N.am4a v'llarj^ó’. barendnatf kön,.nyom.|. O é« Ofe’erke-féle Wind hraut-gípen é’ betfianyaggiL


